令和４年９月２１日

○家  PTA 会員様

全員要回答

池雪小学校 PTA

役員等選考委員会

令和５年度 PTA 役員候補推薦のお願い

夏休みも明け、校庭からは運動会に向けて元気に練習している子どもたちの声が聞こえます。会員の皆様におかれましては

益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、本年も次年度の PTA 役員を選出する時期となりました。つきましては、下記要項にて、会員の皆様から役員候補者のご

推薦を頂き、その結果に基づき選考を行ってまいりたいと存じます。

皆様お忙しいこととは存じますが、ご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

記

1. 役員候補者推薦方法

自薦と他薦の枠があります。

今年度は役員候補推薦に Google フォーム を使用します。

⚫ PTA 役員候補推薦 Google フォームへのアクセスはこちらから  ☞

URL  https://forms.gle/fFp1dyvXCNuz9EtJA

下記内容をご確認の上、ご入力をお願い致します。

⚫ 自薦： PTA 役員や会計監査に少しでも興味がある方

＊ ご入力いただいた方が必ず役員になるわけではありません

＊ まずは選考委員からご連絡やご相談をさせて頂きます

⚫ 他薦：PTA 役員、会計監査にふさわしいと思われる方がいらっしゃれば、ご推薦ください。

＊ 推薦者としての責任と良識の範囲内で、ご推薦・ご入力をお願い致します

2. 入力期限は １０月７日（金）、全員ご入力をお願い致します。

推薦の有無にかかわらず、会員皆さまのご回答をお願い申し上げます。

3. 各役員の仕事内容につきましては、次ページ ６．項 PTA 役員の活動内容について をご覧下さい。

4. 今回の推薦で役員候補としてお名前が挙がった方々に、10 月下旬ごろより選考委員よりご連絡させて頂き、

PTA 役員選考を実施致します。

＊ 選考委員は、規定により次年度の役員になることができません

5. PTA 役員を 1 年間引き受けて頂きますと、各 PTA 委員を 1 年間引き受けて頂くことと同等の扱いになります。

６．PTA 役員の活動内容について

PTA の運営が円滑に進行できるように

委員会活動やイベント等で様々なサポートを行う本部的な組織です。

お子さんの保護者であれば、どなたにでもできる内容です。

友人、知人のネットワークを広げる良いチャンスです！

 PTA 活動内容については裏面もご覧ください

＜会長（1 名）＞

全体の代表として、最終的な判断をしたり、

取りまとめをします。入学式、卒業式、運動会などの学

校行事であいさつを述べたり、教育委員会、近隣小中

学校、地域とのパイプ役を担います。副会長と予定を

調整しながら活動しています。

＜副会長（男女各 3 名程度）＞

学校、委員をはじめ PTA に関わる保護者のつなぎ/調整

や、PTA の組織としての運営に必要な事務的なこと、

その時の学校や PTA の状況やニーズに合わせた活動の

立案などを行っています。

「子どもたちの安全な学校生活にちょっとでも貢献したい」

「自分が意見を出すことで少しでも PTA をやりやすくでき

たらいいな」という気持ちがみんなのベースにあり、各自の

目線で考え、相談・分担して進めています。

＜庶務（4 名程度）＞

[睦]など、PTA から発行する各種書

面の作成、各種会議の準備や議事

録の作成、PTA 室の管理（備品、

機器類、消耗品の管理、発注、ゴミ

の処分等）、『がくぷり』の運用、各

種校内イベントのサポート等を行って

います。

＜会計（4 名程度）＞

PTA の会費関連の事務(入会申

込、ゆうちょからの引き落としに必要

な入力などの事務)、PTA 活動に関

わる入出金対応と帳簿の作成、予

算や決算資料の作成を主に担当し

ています。

帳簿や予算/決算関連の資料は前

年度のもの(Excel)をベースにしてい

ます。

日々の入出金や精算にはパソコンは

使っていません。

＜会計監査（3 名程度）＞

年 2 回の PTA 会計の監査と学校の

依頼による給食費の監査が主な仕

事です。

学校行事のお手伝い、委員総会・

PTA 総会のお手伝いは他の役員と

同様に行います。

PC

パソコンの得意な方大歓迎

子どもたち同様、PTA でも年々デジタル化が進んでいます。

日々の活動はパソコンやデジタル端末を使うものが少しずつ増えています。

パソコン等を使わない業務も多くありますが、「デジタル機器での作業に抵抗がない」方、お力をお借りできると大変助かります。

★副会長は PC 作業（ホームページ、Google フォーム、がくぷり等）や IT 環境整備の担当を置く予定です。

★ご家庭や職場で Wi-Fi やパソコンの接続を自身でされている方、PTA 室の IT 環境の管理にぜひお力をお貸しください。

PC

PC

PC

７． PTA ホームページに役員に関する詳しい内容、役員経験者の声が載っています。

役員会・委員会の活動 はこちらから確認いただけます ☞

https://tisetusyou-pta.org/committee

８．PTA Q＆A

PTA に関する Q＆A をご紹介します。

7．項に記載した PTA ホームページにはより詳しい Q＆A も載っています。

Q. そもそも PTA 役員って？

A. 保護者として PTA 活動に参加する、という意味では委員と変わり

ないのですが、本部的な組織＝役員会のメンバーが役員です。

より PTA 全体に関わる活動が多いです。

Q. 役員間の連絡手段

はどうしていますか？

A. 全体連絡はメール、担当者同士は

LINE で行うことが多いです。

Q. 仕事や育児と両立できる

か不安です

A. 委員会活動と同じく、各自の生活が第一です。活動時間や分

担をどうすれば一番みんなが関わりやすいのか、効率的に活動が

できるのか、その年のメンバーで話し合っています。

Q. パソコンがあまり得意ではな

いのですが。。

A. パソコンを使わない業務もありますのでご安心ください

池雪小学校 PTA が

運営するホームページです

子供達のために、地域のために、PTA 活動を通じて様々な実りある活動ができますよう、保護者の方みなさんのお力をお貸し

ください。詳しい内容の質問など、お待ちしています。

ご不明な点がありましたら、役員等選考委員までお問合せ下さい。

令和４年度役員等選考委員アドレス

r4_senkou@tisetusyou-pta.org

（QR コードを読み込むと上記役員等選考委員アドレスが表示されますので、コピーしてメールの宛先に設定してください。）

以上